Et toutes les têtes se découvrent, et tous les genoux fléchiraient s'il y avait place; et l'on vit arriver sur le grand balcon tout le cortège pontifical : cent prélats avec leur magnifique costume, trente et un cardinaux en mitre blanche, vingt-quatre évêques de l'Orient et de l'Occident. Enfin le Vicaire de Jésus-Christ, l'auguste vieil-

land, porté sur la *Sedia gestatoria*, la tiare en tête, parut avec une majesté infinie aux regards du peuple immense. Un silence universel s'était établi : on respirait à peine ; toute cette multitude immobile ne semblait vivre que par les yeux.

Assis sur la *Sedia*, approchée de la partie extérieure du grand balcon, le Saint-Père récita d'une voix ferme ses prières d'usage <sup>1</sup>. De chaque côté étaient deux évêques à genoux, l'un tenant le cierge allumé, l'autre présentant le livre des oraisons. La formule achevée, le Saint-Père, revêtu de la chape brodée d'or et le front orné de la triple couronne, se leva majestueusement, ouvrit les bras, les étendit en haut comme pour aller puiser dans le ciel même la bénédiction qu'il allait répandre ; puis, formant le signe de la croix, il les rejoignit sur sa poitrine, comme un père qui embrasse son enfant et le presse sur son cœur ; et cet enfant, c'est Rome et le monde. Ce mouvement est d'un effet indicible. Jamais et nulle part l'œil humain n'a rien vu de si solennel, de si saisissant.

Dans ce moment unique, à la vue du Souverain Pon-

<sup>1</sup> Sancti apostoli Petrus et Paulus, de quorum potestate confidimus, ipsi intercedant pro nobis ad Dominum.

Precibus et meritis Beatæ Mariæ semper Virginis, Beati Michaelis archangeli, Beati Joannis Baptistæ, et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, et omnium sanctorum, misereatur vestri omnipotens Deus, et, dimissis omnibus peccatis vestris, perducatur vos Jesus Christus ad vitam æternam. Amen.

Indulgentiam, absolutionem et remissionem omnium peccatorum vestrorum, spatium veræ et fructuosæ poenitentiae, cor semper poenitens et abundantiam vitæ, gratiam et consolationem Sancti Spiritus, et finalem perseverantiam in bonis operibus, tribuat vobis omnipotens et misericors Dominus. Amen.

Benedictio Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus Sancti descendat super vos et maneat semper. Amen.

tife, dont la moitié du corps seule se dessine aux regards, on ne sait si c'est un homme, un ange ou Dieu lui-même qui apparaît dans les airs. Quant à l'impression, je le répète, je ne veux pas même essayer d'en parler. Elle est telle qu'un de nos philosophes du dernier siècle s'écriait après l'avoir éprouvée : *En ce moment j'étais catholique*. Elle est telle qu'une princesse protestante, venue naguère à Rome pour y faire de la propagande, tomba évanouie et se releva catholique ! Elle est telle que tous les voyageurs, n'importe leur religion et leur caractère, répètent d'une voix unanime : Il n'y a rien de comparable sous le ciel !